5_664167

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 310-КГ15-2500

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 20 апреля 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Г.Г.Попова, изучив
кассационную жалобу администрации Айдаровского сельского поселения
Рамонского муниципального района Воронежской области на решение
Арбитражного суда Воронежской области от 03.04.2014 по делу
№А14-11262/2013, постановление Девятнадцатого арбитражного
апелляционного суда от 09.09.2014 и постановление Арбитражного суда
Центрального округа от 11.12.2014 по тому же делу по заявлению
потребительского садоводческого кооператива «Медик» (далее –
кооператив), уточненному в порядке статьи 49 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, к администрации
Айдаровского сельского поселения Рамонского муниципального района
Воронежской области (далее – администрация поселения) о признании
незаконным постановления от 21.02.2013 № 179 «Об утверждении схемы
расположения формируемого земельного участка, расположенного по
адресу: Воронежская область, Рамонский район, восточная часть
кадастрового квартала 36:25:6859000 на кадастровом плане»;
восстановлении положения, существовавшего до нарушенного права, обязав
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральная
кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии» (далее - кадастровая палата) снять с кадастрового
учета земельный участок с кадастровым номером 36:25:6958000:204, с
участием третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований
относительно предмета спора, – администрации Рамонского
муниципального района Воронежской области,

установила:

решением Арбитражного суда Воронежской области от 03.04.2014 (с
учетом определения от 06.05.2014 об исправлении описки), оставленного без
изменения  постановлением Девятнадцатого арбитражного апелляционного
суда от 09.09.2014 и постановлением Арбитражного суда Центрального округа
от 11.12.2014, постановление администрации поселения от 21.02. 2013 № 179
признано незаконным, как не соответствующее Земельному кодексу
Российской Федерации. Суд обязал администрацию поселения устранить
нарушения прав и законных интересов кооператива.

В кассационной жалобе администрация поселения ссылается на
неправильное применение арбитражным судом норм права, несоответствие
выводов суда фактическим обстоятельствам дела и представленным в
материалы дела доказательствам.

Жалоба подлежит рассмотрению в порядке кассационного производства по
правилам, установленным статьями 291.1-291.15 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы
судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе
в передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии
Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней доводы не
подтверждают существенных нарушений норм материального права и (или)
норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются
достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном
порядке и (или) для решения вопроса о присуждении компенсации за
нарушение права на судопроизводство в разумный срок, а также если
указанные доводы не находят подтверждения в материалах дела.

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,
судья Верховного Суда Российской Федерации сделала вывод об отсутствии
оснований, предусмотренных пунктом 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, по которым кассационная
жалоба может быть передана для рассмотрения в судебном заседании Судебной
коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам
статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,
установив, что оспариваемым постановлением администрации поселения
земельный участок площадью 8047 кв.м, категория земель – земли
сельскохозяйственного назначения, по адресу: Воронежская обл., Рамонский
район, восточная часть кадастрового квартала 36:25:6869000 (судом
установлено, что допущена опечатка и номер кадастрового квартала указан
неверно, вместо 36:25:6958000 указан 36:25:6859000) был сформирован за счет
площади земельного участка (и именно земель общего пользования)
кооператива, суд пришел к выводу, что постановление администрации
поселения от 21.02.2013 №179 является незаконным, нарушает права и

2

законные интересы заявителя и, руководствуясь частью 1 статьи 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 2
статьи 28 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»,
пунктом 6 статьи 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации, заявленные
требования удовлетворил.

Доводы заявителя являлись предметом рассмотрения судебных инстанций,
получили соответствующую правовую оценку и по существу направлены на
иную оценку доказательств и фактических обстоятельств дела.

Изложенные в жалобе доводы не подтверждают существенных нарушений
норм материального и процессуального права, повлиявших на исход дела.

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 291.6 и 291.8
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определила:

Отказать администрации Айдаровского сельского поселения Рамонского
муниципального района Воронежской области в передаче кассационной
жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

        Г.Г.Попова

3